Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

RESOLUÇÃO Nº 001, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS no exercício da
Reitoria e na Presidência do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no
uso de suas atribuições estatutárias,

CONSIDERANDO o teor do Processo n˚ 018/2021 – CONSEPE e SEI
23105.039746/2021-73;

CONSIDERANDO o disposto no inciso XV, do Artigo 19, do Estatuto da Universidade
Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 01/2021, de 14 de julho de 2020 do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE;

CONSIDERANDO a instrução contida no Processo nº 23105.039746/2021-73;

CONSIDERANDO a Decisão ad referendum - GR nº 12, de 27.12.2021, que alterou a
Resolução nº 001/2021-CONSEPE, alterada pela Resolução nº 11/2021-
CONSEPE, Resolução nº 016/2021-CONSEPE, e Resolução 18/2021 (0773427) -
CONSEPE, para inclusão de mais uma fila de solicitação de matrícula em disciplinas
no Calendário Acadêmico - 2021, para o período 2021/1;

CONSIDERANDO a decisão deste Colegiado aprovada, por unanimidade, em reunião
ordinária realizada nesta data,

                        R E S O L V E :

Boletim de Serviço Eletrônico em
12/01/2022

Resolução 001 (0828525)         SEI 23105.039746/2021-73 / pg. 1

https://sei.ufam.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=513421&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufam.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=674758&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufam.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=818807&id_orgao_publicacao=0

I. REFERENDAR a Decisão GR nº 12, de 27.12.2021, que alterou a Resolução nº
001/2021-CONSEPE, alterada pela Resolução nº 11/2021-CONSEPE, Resolução nº
016/2021-CONSEPE, e Resolução 18/2021 (0773427) - CONSEPE, para inclusão de
mais uma fila de solicitação de matrícula em disciplinas no Calendário Acadêmico -
2021, para o período 2021/1, como segue:

 JANEIRO 2022
PERÍODO ATIVIDADE

06 A
07/01/2022

MATRÍCULA 2021/1 - AJUSTE DE OFERTA DE MATRÍCULA:  Período para
os coordenadores de cursos procederem às alterações necessárias para
a TERCEIRA SOLICITAÇÃO de matrícula.

07 A
11/01/2022

MATRÍCULA 2021/1 - TERCEIRA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA:  Período
para segunda solicitação de matrícula de vagas remanescentes por meio do
portal E-campus (somente neste período o aluno poderá solicitar disciplinas
de outros cursos, como optativas).

12 a
13/01/2022

MATRÍCULA 2021/1 - TERCEIRA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA,
Processamento das solicitações.

14/01/2022 MATRÍCULA 2021/2 - TERCEIRA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA:
Disponibilização do comprovante de matrícula no Portal E-Campus.

II. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por THEREZINHA DE JESUS PINTO
FRAXE, Presidenta em exercício, em 11/01/2022, às 13:53, conforme
horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0828525 e o código CRC E12F5583.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário

Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (2º andar), Setor Norte
- Telefone: (92) 3305-1498

CEP 69080-900, Manaus/AM, sgc@ufam.edu.br

Referência: Processo nº 23105.039746/2021-73 SEI nº 0828525

Resolução 001 (0828525)         SEI 23105.039746/2021-73 / pg. 2

https://sei.ufam.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=513421&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufam.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=674758&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufam.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=818807&id_orgao_publicacao=0
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 001 (0828525)